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Abstrakt

Práce je pokusem zasadit téma hudby do kontextu primárně tzv. „raného“, ale částečně

i „středního“ období myšlení Martina Heideggera. Vychází přitom zejména ze dvou

podnětů: jednak z Heideggerova tvrzení, že je třeba překonat estetické, tedy metafysické

pojetí uměleckého díla, a jednak z velkého otazníku nad prázdným místem, jímž je hudba

v rámci Heideggerova pronikavého promýšlení bytnosti umění přítomna. V první části

ukazuje důvody, proč Heidegger volá po překonání estetiky, a pokouší se vykázat skryté

předpoklady, v nichž se estetika vždy pohybuje a jež zatemňují původní přístup k

uměleckému dílu, tedy i k hudbě. Jako základní metafysické předpoklady (hudební) estetiky

je zde odkryto zejména trojí: schéma forma-látka, schéma subjekt-objekt a pojímání

uměleckého díla jako před-mětu před-stavy. Ve druhé části práce je potom učiněn pokus o

překonání těchto schémat cestou fenomenologického odhalování bytostných struktur hudby.

Významným vodítkem je při tom nejprve fenomén dotyku hudby. Ten vede k pochopení

hudby jako způsobu ´bytí ve světě´ konstituovaného třemi momenty: náladou, rozuměním a

řečí. Hudba se tak ukazuje jako způsob odemykání ´bytí tu´, tedy jako artikulace naladěné

srozumitelnosti pobytu a její sdělování spolupobytu.
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Abstract

The thesis is an attempt to put the topic of music into context of Martin Heidegger´s

early and partially middle thinking. It proceeds mainly from two impulses: firstly from

Heidegger´s claim of overcoming the aesthetical, i.e. the metaphysical conception of the

work of art, secondly from the big question mark above the empty space through which is

the music in Heidegger´s penetrating thinking of the essence of art present. In the first part

the thesis shows reasons, why is Heidegger calling for the overcoming of the aesthetics, and

tries to show the hidden assumptions in which the aesthetics always moves and which darken

the original attitude to the work of art which means also to the music. We shows mainly

three of them: the scheme of subject and object, the scheme of form and matter and

approaching the work of art as an object (Gegenstand) of presentation (Vorstellung). In the

second part of the thesis we are attempting to overcoming this schemes through the way of

phenomenological revealing of the essential structures of music. An important clue to this is

the phenomenon of touch. This leads to the comprehension of music as the manner of

„Being-in-the-world“ which is constituted by three moments: attunement (Stimmung),

understanding and discourse (Rede). Thus shows music itself as an articulation of the attuned

intelligibility.
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Úvod

„Heidegger a hudba“ - vysloví-li se jednou někde toto spojení, ozve se po menší

nebo větší váhavé odmlce udivená otázka: „A co napsal Heidegger o hudbě?“ Odpověď zní:

„Téměř nic.“ Proč tedy Heidegger a hudba? Proč si nevybrat některého z onoho množství

autorů, kteří se hudbě intenzivně věnovali? Neroubuje se tím uměle něco někam, kam to

nepatří? Takové otázky jsou oprávněné. Našli bychom jistě spoustu zajímavých hudebních

teorií, které bychom zde mohli popsat a dostát požadavku magisterské práce. Naše úsilí by

se nám tím dost možná značně ulehčilo. Téma zde ale stojí jako výzva, a to ve dvojím

smyslu. Heideggerovo myšlení za prvé představuje jednu z největších výzev myšlení

minulého století, možná i vůbec západních dějin. Je to myšlení, s nímž se nějakým způsobem

musel vypořádat snad každý významný filosof této doby. Podobně i na nás působí zvláštní

silou, jež nutí neustále se k němu vracet - ponořit se do Heideggerova myšlení v diplomové

práci bylo ložené. Druhou silou však, která jakoby táhne opačným směrem, ale taktéž nedává

příliš šancí se z její gravitace vymanit, je pro nás hudba. Je to celoživotní interes, jehož

viditelnými projevy bylo např. studium jazzové kytary na konzervatoři, je jím současná

pedagogická činnost v oboru kytary a především aktivní muzikantská účast v hudebním dění.

Budiž nám proto důvěřováno, že výběr našeho tématu není snad motivován jakousi povrchní

atraktivitou, nýbrž přirozeným uposlechnutím nejhlubších „vášní ducha“. Téma Heidegger

a hudba před námi vystoupilo jako výzva ve druhém významu: porozumět nějak tichu, které

se u Heideggera nad uměleckou oblastí hudby vznáší.

Heidegger byl velký myslitel umění, umění bylo jedním ze zásadních témat jeho

myšlení. Zabýval se sice nejvíce tím, čemu dnes říkáme poezie, ale v jeho díle narazíme i na

příklady z jiných uměleckých druhů, např. z výtvarného umění nebo architektury. O hudbě

toho však najdeme žalostně málo. Z toho důvodu také není Heidegger příliš vyhledáván mezi

badateli o hudbě, ačkoli několik prací snažící se uchopit nějak tuto záhadu již světlo světa

spatřilo, téma tedy není zcela neprobádané. Výkladů však není mnoho a většina z toho mála,

která se tímto zvláštním tématem zabývá, se buď chytá jednotlivých útržků, které Heidegger

čas od času na některém místě upustil, nebo vychází z Heideggerových pojednání o umění

obecně, která potom na oblast hudby zkouší aplikovat. To je zcela v pořádku a v budoucnu

se k tomu jistě alespoň částečně uchýlíme také. Ostatně už záměrem této práce mělo původně

být ukázat místo v hudbě v kontextu Heideggerova Původu uměleckého díla. Nakonec se
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však ukázala jiná cesta, kterou je podle nás dobré projít před tím, než se pustíme do úvah o

hudbě jako uměleckém díle. Tato cesta je promýšlení hudby jako fenoménu, tedy promýšlení

hudby v kontextu Bytí a času.

Předtím, než práce začala nabývat tvaru, jsme se dlouho zabývali tzv. pozdním

Heideggerovým myšlením, neboť zde se podle nás nachází význačné možnosti, jak hudbu

uchopit. Nakonec nás ale myšlení samo dovedlo na opačnou stranu - totiž na začátek,

k prvnímu z Heideggerových velkých děl, k Bytí a času. Původně jsme se jím zabývali jen

proto, abychom pochopili souvislosti, které se nám zdály při četbě pozdního díla unikat.

Nakonec se však začalo ukazovat, že samotné téma by si v tomto kontextu zasloužilo

vlastního vypracování, aby bylo postaveno na solidnější bázi a mohlo potom lépe dostát

myšlení pozdějšímu. A tak ačkoli naše práce začíná úvahami, které Heidegger předkládá

v Původu uměleckého díla, přesunuje se posléze k ranějšímu Heideggerovu myšlení, do Bytí

a času. To je charakterizováno tou kuriozitou, že práce se vůbec nestačí dotknout hudby jako

uměleckého díla. Původně to mělo být cílem: zahlédnout hudbu právě jako umělecké dílo, a

to v kontextu Původu uměleckého díla. Kapitola k tomu byla již napsána a dokonce jsme se

zde odvážili učinit pokus předložit a vyložit nějaké příkladové dílo. Ukázalo se potom ale

mj., že přechod mezi Bytím a časem a Původem uměleckého díla je problematičtější, než

jsme byli zatím schopni dostatečně zohlednit, proto jsme se rozhodli ponechat práci pouze

ve zde předloženém rozměru.

V Bytí a času se nemluví ani o umění, ani o hudbě. Dochází zde ale podle nás

k důležitému obratu v myšlení obecně, k obratu, jenž je prvním krokem na cestě k překonání

propasti mezi subjektem a objektem, mezi člověkem a světem, mezi duší a tělem, jež sužuje

moderního člověka mnohdy až k bezradnosti. Tuto propast osobně pociťujeme od prvního

rozbřesku našeho vědomí jako všudypřítomnou ve společnosti obecně, ale později taktéž

velmi významně i na poli hudby. Hudba se dnes zkoumá nejrůznějšími způsoby: co do

pravidel, která je nutno se naučit, chceme-li hudbu sami provozovat, co do rušení těchto

pravidel, která začnou brzy hráče svazovat. Dále, jak kterou hudbu poslouchat, aby byla

slyšena správně, čeho si všímat, na co se při poslechu koncentrovat, co oceňovat za esteticky

hodnotné, co naopak nechat být jako esteticky méně cenné. Hudba je předmětem

nejrůznějších vědeckých disciplín: hudební akustiky, hudební fyziologie, hudební

psychologie, hudební estetiky, hudba se učí v předmětech jako je nauka o harmonii, nauka

o kontrapunktu, nauka o rytmu atd. Zkoumá se, jak hudba působí na náš nervový systém,

jaké zvuky v nás co vyvolávají, jak na které zvuky reagujeme. Obrovským tématem hudby

[…]


pobytu. A tak i v našem případě, jelikož nám jde o objasnění bytí hudby, tedy zabýváme se

62

ontologií hudby, musíme nejprve nahlédnout bytostné založení pobytu. Tím by se mělo

objasnit, co vůbec chceme, hledáme-li bytí hudby.

Vodítkem pro naše hledání se v dalším postupu stává fenomén dotyku, na němž se mají

objasnit některé zásadní bytostné struktury - především jak chápat „vztah“ člověka a světa

aniž by došlo k oné osudné roztržce mezi člověkem jako subjektem a světem jako objektem.

Ukazuje se, že abychom pochopili, jak je možné, aby se nás něco, např. hudba, dotýkalo, je

nutné zbavit se předpokladu, že člověk je subjekt složený z duše (čistě subjektivní substance)

a těla (substance objektivní), že člověk je subjekt vyskytující se jaksi v objektivním světě.

Pobyt se zásadně nesmí chápat jako pouhý výskyt, tedy kategoriálně, nýbrž jako ´bytí ve

světě´, tedy existenciálně. Rozdíl mezi těmito dvěma způsoby bytí se ukazuje objasněním

existenciální struktury ´bytí ve´.

´Bytí ve´ se většinou chápe ve smyslu výskytu: jedno jsoucno se vyskytuje v jiném.

Heidegger však ukazuje, že existenciálně pojaté ´bytí ve´ je nutno chápat „bydlet v“, „být

s něčím důvěrně obeznámen“, „prodlévat u“. To je právě způsob bytí pobytu ve světě: pobyt

není vůči světu v indiferentním postavení jako nějaké světaprosté jsoucno, např. kámen,

pobyt ve světě bydlí, je s ním důvěrně, bytostně obeznámen - pobyt bytím ve světě jest.

Existenciálně pojaté ´bytí ve´ teprve zakládá možnost, aby se pobytu vůbec nějaké

„nitrosvětské jsoucno“ dotýkalo - třeba hudba. Existenciálně se dotýkat znamená dotýkat se

bytí pobytu. Ukazuje se tak, že hudbou je pobyt dotčen ve svém bytí.

Toto fenomenologické zjištění je pak dále rozvíjeno v diskuzi o tom, jak vysvětlují

dotyk v metafyzice zakořeněné teorie poznání. Je znovu v novém kontextu předvedeno, že

teorie poznání, ale stejně tak i estetické teorie, trpí neustále tím stejným problémem: totiž

jak se jedno jsoucno substance hmotné (např. hudební matérie) může dotýkat druhého

jsoucna substance radikálně odlišné - duševní. Jak se tělo může dotýkat duše, jak se hmota

změní v subjektivní prožitek. Možnost, jak tuto propast překlenout, ale s tím, že bude

myšlena ze zcela nového základu, se nabízí v pochopení pobytu jako ´bytí ve světě´, tedy

původní spjatost člověka světem. Ukazuje se přednost ontologie (fundamentální) před

epistemologií, resp. estetickými teoriemi.

Ve druhé polovině druhé kapitoly je pak hudba zasazena do kontextu hlubšího

rozpracování jednotlivých momentů bytostné struktury ´bytí ve´. Hudba se postupně

odhaluje nikoliv jako nějaké výskytové nitrosvětské jsoucno, nýbrž jako způsob ´bytí ve

světě´. Jako taková je konstituována momenty naladění, rozumění a řeči. Hudba jakožto
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způsob ´bytí ve světě´ je artikulace naladěné srozumitelnosti. V hudbě se pobyt vyslovuje a

sděluje spolupobytu a sdílí s ním v určité naladěnosti odemčené porozumění sobě samému

a světu jako celku.

Jak už bylo předesláno v úvodu, práce byla původně koncipována jako tří kapitolová.

Třetí kapitola, která již byla napsána, se s tím, co bylo vydobyto v kapitole druhé, měla

věnovat hudbě v kontextu Původu uměleckého díla, tedy konečně hudbě jako uměleckému

dílu. Po dopsání této kapitoly však vyšly najevo problémy s přechodem mezi Bytím a časem

a Původem uměleckého díla a potřeba vyrovnat se s ním lépe - proto jsme se rozhodli

nakonec celou třetí kapitolu do této práce nezařadit, a tak práce končí už pokusem o zasazení

hudby do kontextu Bytí a času. Zůstává sice zcela nedotázáno, jak chápat hudbu jako

umělecké dílo, obzvláště vzpomeneme-li, že v Původu uměleckého díla Heidegger vyslovuje

větu: „Veškeré umění […] je ve své bytnosti básněním.“179 Otevírá se zde však podle nás

možnost jednak nalézt jiný způsob přístupu k uměleckému dílu, než je estetický, díla se

zmocňující a jako takový dílo jako dílo zastiňující (ačkoli k plnému vykázání toho je třeba

nejprve dotázat se na bytnost uměleckého díla, což se právě dosud nestalo); za druhé zde ale

také spatřujeme možnost pro budoucí zasazení hudby do kontextu Heideggerova myšlení.

Tato možnost se ukazuje v pochopení hudby jakožto odemykající ́ bytí tu´, jako způsob ́ bytí

ve světě´, jako naladěnou a zároveň ladící řečovou artikulaci srozumitelnosti ´bytí ve světě´

pobytu, tedy jsoucna, které běžně nazýváme člověk. To nahlédneme, pochopíme-li správně

existenciál (tedy právě jako existenciál) strukturu ´bytí ve´: totiž tak, že pobyt není ve světě

po způsobu nějakého jako kámen indiferentně se vyskytujícího jsoucna, nýbrž tak, že pobyt

ve světě bydlí, je s ním sice více či méně, ale vždy již nějak důvěrně obeznámen. Hudba je

potom jedním ze způsobů, jímž člověk svůj svět obývá, jímž člověk ve světě jest.

179 M. HEIDEGGER, Pud, s. 89.
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