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 Magisterská práce pana Výravského otevírá šířeji míněný autorův pokus vyrovnat se na
základě poučenosti Heideggerovou fenomenologií, která často i explicitně k takovému
vyrovnání se vybízí, nikdy je však celkově a podrobně neprovádí, s fenoménem hudby.
Protože je pokus „šířeji míněný“ – je předpokladem autorova potenciálního budoucího
doktorského studia – jde zde především o to, k fenoménu hudby uvolnit přístup.

Je to právě toto „uvolnění přístupu“, co mám za nesporný odborný přínos této
magisterské práce, protože si v záplavě všech teoretických poučeností a složitostí
filosofických analýz „estetična“, do kterých se lze snadno zaplést, neustále uvědomuje
prostý fakt, že hudba je způsob lidského bytí ve světě a dokáže ho mít neustále před očima.

Zatímco první kapitola práce předestírá metafysické předpoklady (především hudební)
estetiky a –často v Heideggerových stopách – ukazuje, že úkol „překonání estetiky“ je ve
svém jádře úkolem „překonání metafysiky“, klíčová kapitola druhá uchopuje s využitím
Heideggerova výkladu fenoménu a logu v Bytí a času fenomén hudby jako dotyk (Angang),
který je následně osmyslen fundamentál-ontologicky, totiž jako býti ve (In sein), tzn. jako
specifický strukturační ohled bytí ve světě (In-der-Welt-sein) lidského pobytu (Dasein). To je
naprosto zásadní, protože tím jsou konečně opuštěny podivné představy o vnitřku a vnějšku,
subjektu a objektu, estetickém citu, látce a formě, obsahu a formě, jimiž je metafysické
myšlení hudby prosyceno. Další postup je po tomto zásadním kroku již „snadný“, protože
prozatím zůstává autorovi oporou fundamentální ontologie. S využitím výkladu v Bytí a času,
se tento „In sein“ postupně otevírá a diskutuje v jeho rozměru rozpoložení, rozumění,
výkladu a řeči, aby autor nakonec dospěl k celkovému vidění hudby jako (zjednodušeně a
mnou vyjádřeno) řeči –artikulace srozumitelnosti- jež, zastírajíc stránku jejich artikulace,
neodkrývá jednotlivé významy zpřístupněním primární povahy celkového bytí ve světě.
(Autor správně uvádí a snaží se promyslet Heideggerovu připomínku toho, že v intonaci,
modulaci a tempu řeči, tedy ve stránce znění a znělosti řeči, vychází v ní najevo rozpoložení.)

Celá práce záměrně zůstává na pozici fundamentální ontologie. Autor již sice vypracoval
několik kroků následných, dohodli jsme se však je prozatím nezveřejňovat. Je totiž zprvu
zapotřebí posoudit, zda a nakolik se reduktivita fundamentálně-ontologického stanoviska
„promítá“ do dosažené interpretace hudebního „dotyku“ (Angang) jako býti-ve (In-sein).

Práce není interpretací Heideggera a mám ji za svědectví neběžné schopnosti nechat se
poučit tradicí, aniž by byla ztracena schopnost samostatného filosofického myšlení. Proto ji
navrhuji hodnotit jako výbornou.
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